

Señor(a):

DIANA MARCELA MORALES ROJAS
SECRETARIA GENERAL
CONGRESO DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA
comision.cuarta@camara.gov.co
BOGOTÁ

Asunto: Respuesta Proposición No. 024-23 debate de control Político a todos los Ministros del Gobierno.

Cordial saludo,

Atendiendo la solicitud de la Proposición debate de control Político a todos los Ministros del Gobierno, Solicitada por el Representante a la Cámara Dr. Modesto Aguilera Vides, a continuación damos respuesta del Cuestionario de Debate así:

1. Sírvase presentar un informe detallado, indicando el presupuesto de inversión asignado a su entidad para la vigencia 2023?.

Respuesta: La apropiación vigente asignada de con cargo a recursos Presupuesto General de la Nación (PGN) para gastos de inversión aprobados para Cormagdalena en la presente vigencia es de \$175.986.181.655, los cuales están desagregados por proyectos de inversión de la siguiente manera:

PROYECTO	APROPIACIÓN INICIAL	MODIF	ADICIONES	APROPIACIÓN VIGENTE
RECUPERACION DE LA NAVEGACION	\$ 164,386,181,655	\$ 0	\$ 0	\$ 164,386,181,655
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES RENOVABLES	\$ 11,600,000,000	\$ 0	\$ 0	\$ 11,600,000,000
TOTAL INVERSION	\$ 175,986,181,655	\$ 0	\$ 0	\$ 175,986,181,655

2.Cuál en el Porcentaje de ejecución de ese presupuesto a la fecha?

Respuesta: En el Cuadro siguiente se presenta la ejecución con corte al 28 de Julio de los proyectos de Inversión financiados con recursos del PGN:

PROYECTO	APROPIACIÓN INICIAL	MODIF	ADICIONES	APROPIACIÓN VIGENTE	% COMPROMISOS
RECUPERACION DE LA NAVEGACION	\$ 164,386,181,655	\$ 0	\$ 0	\$ 164,386,181,655	81%
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES RENOVABLES	\$ 11,600,000,000	\$ 0	\$ 0	\$ 11,600,000,000	100%
TOTAL INVERSION	\$ 175,986,181,655	\$ 0	\$ 0	\$ 175,986,181,655	82%

3. Cuáles son los programas y proyectos den donde se ha invertido ese dinero? (Especialmente en el Departamento del Atlántico)

Respuesta: Los proyectos PGN para Cormagdalena se evidencian en el Punto anterior sin embargo en lo referente al Departamento del Atlántico las inversiones se han realizado en el Canal de Acceso al Puerto de Barranquilla en cumplimiento de la misionalidad de la Corporación, a través del Proyecto "RECUPERACION DE LA NAVEGACION".

4.Cuál es el estado actual de todos los proyectos del Departamento del Atlántico, discriminados por municipios, indicando el valor total para cada uno de ellos, su porcentaje de ejecución, valor ejecutado, valor por ejecutar y fecha aproximada de culminación.

Respuesta: Como se mencionó en el punto anterior el proyecto financiado con recursos del PGN para Cormagdalena corresponde al del Proyecto "RECUPERACION DE LA NAVEGACION". A través del cual se está realizando el Mantenimiento del Canal Navegable del Canal de acceso al puerto de Barranquilla, en el siguiente cuadro se presenta la información solicitada.

Fecha

Página 1 de 2

	Número Rad: 2023-300-1554	Fecha: 31/7/2023 6:07:38 PM
	Trámite: Comunicación de salida	Destino: CONGRESO DE LA REPUBLIC
	Origen: Dirección Ejecutiva	Folios: 2/2



Municipio	ACTIVIDAD	APROPIACIÓN VIGENTE	% Compromisos	Valor Ejecutado	Valor por Ejecutar	aproximada de Culminación
Barranquilla	Realizar dragado de mantenimiento en el Canal de Acceso al Puerto de Barranquilla (Incluye Interventoría, Estudios e investigaciones)	\$98.197.106.093	84%	\$22.365.625.897	\$75.831.480.196	31/12/2023

Cordialmente,

ALVARO JOSE REDONDO CASTILLO

Director (E)

Dirección Ejecutiva

Elaboró: DANIEL EDUARDO MUÑOZ DUARTE

Aprobó: MARIA PAULA GUERRERO CHALELA

Anexos:

